南岳区残疾人联合会2022年度部门整体支出
绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
1.彻执行上级政府关于残疾人事业的法律、法规和方针、政策，协助区政府研究、制定和实施残疾人事业的政策、规划、计划，对有关业务领域进行指导和管理。
[bookmark: _GoBack]2.宣传贯彻《中华人民共和国残疾人保障法》，维护残疾人在政治、经济、文化、社会等方面平等的公民权利，密切联系残疾人，广泛听取残疾人意见，了解和反映残疾人需求，全心全意为残疾人服务；发扬乐观进取精神，自尊、自信、自强、自立，为构建和谐社会、全面建成小康社会贡献力量；弘扬人道主义，宣传残疾人事业，沟通政府、社会与残疾人之间的联系，动员社会理解、尊重、关心、帮助残疾人。
3.开展和促进残疾人康复、教育、劳动就业、扶贫、维权、文化、体育、社会保障和残疾预防等工作，改善残疾人参与社会生活的环境和条件。
4.受区政府委托，负责按比例安排残疾人就业的行政管理和行政执法工作；承担区政府残疾人工作委员会日常工作。
5管理和发放《中华人民共和国残疾人证》，指导管理全区各类残疾人群众组织，培养残疾人工作者等。
（二）机构设置情况
2022年末，我单位内设股室1个，为残疾人劳动就业管理中心。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制5人，其中行政编制2人，全额事业编制3人。年末在岗在编8人，临聘人员1人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出117.82万元，较上年增加22.55万元，主要原因是增人增资，人员经费增加。基本支出中人员经费100.86万元，占基本支出的85.60%，较上年增加21.32万元；日常公用经费16.96万元，占基本支出的14.40%，较上年增加1.23万元，主要原因是单位人员增加，公用经费增加。
（二）项目支出情况
项目支出系我单位为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，主要用于残疾人康复、残疾人就业和扶贫、其他残疾人事业支出等方面。2022年项目支出216.41万元，比上年增加49.25万元，其中：残疾人康复支出71.04万元；残疾人就业和扶贫支出33.64万元；残疾人找料、托养服务支出43.04万元、无障碍改造支出26.08万元、其他残疾人事业等支出42.61万元。
三、部门整体支出绩效情况
2022年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好，圆满完成了以下工作任务：
1、精准康复扎实推进。认真落实残疾人精准康复服务行动，扎实做好民生实事项目残疾人康复工程项目：免费为11名残疾儿童实施抢救性康复，残疾儿童康复训练完成103个月，完成率为321.88%。完成4名残疾人假肢装配，全年发放各类辅助器具100余件。突出做好精神病人的康复治疗工作，对轻度患者实行定额免费发药，每人每年600元，全年发放人数达190余人。对重度患者及时送往专业精神病医疗机构住院治疗，对其治疗经费采取兜底包干，全年住院治疗60余人次，报销治疗经费50万余元。
2、就业帮扶成效明显。积极开展残疾人就业、创业扶持。对创业的残疾人及残疾人就业、扶贫基地进行扶持，其中残疾人创业扶持2人，扶持资金1.2万元，残疾人就业、扶贫基地1个，扶持资金2万元。残疾人就业、扶贫基地的扶持也为部分贫困残疾人提供了就业的机会。大力开展残疾人就业培训，对有就业需求的50名残疾人进行了就业培训，其中20名技能培训，10名创业培训、20名阳光增收培训。
3、促残服务不断拓展。全年完成120名残疾人居家托养服务，40名残疾人日间照料托养服务。积极开展“政府民事实事项目”残疾人无障碍改造工作，全年共为30户困难残疾人家庭进行无障碍改造，投入改造资金共计19.5万元。
4、乡村振兴与脱贫攻坚有效衔接落实到位。一是残疾人两项补贴发放落实到位。对符合政府要求发放的残疾人两项补贴均落实到位，二是为符合条件的残疾人足额代缴基本医疗保险及基本养老保险。三是残疾人及残疾人子女享受残联教育资助到位。2022年全区共有25名残疾人及残疾人子女享受残联教育资助，其中高中阶段9人、大专及以上阶段3人，共资助2.62万元。四是为所有持证残疾人购买了一份每人100元的意外伤害险，共计资金16.6万元，使更多的残疾人受益。
5.惠残宣传形式多样。通过多种形式的宣传活动，开展多种形式的评残办证，让符合办证评残的残疾人享受到应有的待遇。全年共计上门新办证22人次。通过助残日宣传、“国际残疾人日”宣传、使社会各界人士越来越重视和关心残疾人。
6.自身建设不断加强。以政治建设为统领，全面加强区残联党的领导和党的建设，引导干部职工以时不我待、只争朝夕的精神投入工作，坚持严格管党治党，强化责任担当，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，深入开展“二十大 ”主题教育，引导广大党员发挥先锋模范作用。切实加强了理想信念教育和纪律教育，筑牢思想防线，加强了“人道、廉洁、服务、奉献”职业道德教育，严格执行中央八项规定和省委、市委、区委的有关规定，持续不断反对“四风”，打造“清廉机关建设”。进一步改进了工作作风，塑造残联机关良好的社会形象。
四、存在的问题及原因分析
无
5、 下一步改进措施
无
5